Belgice: *VELDWACHTER*, *VORSTER*.

Messor sive Messarius officialis erat *domesticus* (de Basse-Cour). »Son devoir," ita *RAEPSAET*, »consistait à soigner les charrues et les herses, à distribuer les attelages, tant ceux de la ferme, que ceux de corvée, qu'on appellait *carucae adjutrices*, à faire la répartition des grains-semailles et à rendre compte du résidu au grainetier.

Ensuite, à faire tous les jours la visite des bois, des champs et des prés, à constater les dégâts s'il en trouvait, à mettre en fourrière les animaux 1) et à arrêter les hommes, qui en faisaient; c'est sous ce dernier rapport, que les anciennes Chartes

1) Qua de re cf. TROTZ, *Jus agrarium Foederati Belyii*, I, p. 577 sqq.

belgiques l'appellent *Scutter* 1)." Erat igitur fere, qui dicitur apud nos *Veldwachter, Vorster.*

Nonnullis locis, praecipue in Flandria, *Messor mutus, Stomme Praeter*, adhuc dicitur *defensionis signum* in agris infixum post messem sive segetem, ne greges inducant pastores; — antiquissimum sane id signum defensionis: etenim jam notum in lege Bajuvariorum A<sup>i</sup>. 630, sub nomine *Wiffae*; quod autem corruptum dicit RAEPSAET, esse cum debeat *Wissa*, Flandris et nostratisbus *Wisse* 2).

*Messagio* fruebatur Messor, communiter quod constabat e spicarum manipulo sive segetum fasci. Inde origo earum, quae nonnullis locis *Oogst-schooven* dicuntur, quas Villarum sive Dynastiarum Messores quotannis expetere solebant ab agricolis. Initio tributum voluntarium, postea jus; quo jure autem non solus fruebatur Messor, ut probat Brabantiae quaedam Charta A<sup>i</sup>. 1292. Art. 36 3): »Niemen en mach *scooven* in des heeren land, sonder die *Koste* (Koster) hi mach zyn *recht* haelen; die *smet* syn *recht*; die baertmaeker 4) syn *recht* ende die pretere die 't koren hoet syn *rechte*,“ etc. De ipsa decima messionem suam quotannis capiebat 5). Jus illud, quod Decimae sive retrodecimae speciei igitur aequivalebat, nonnumquam tanti erat momenti, ut ipsi Domini retinerent et venderent, condu-

1) Cf. FLETA, DU CANGE vocibus *Messor* ac *Messarius*, et *Capitularia*, — cf. etiam TROTZ, Op. I. loc. cit. ubi etiam occurunt nomine *Heemraeds-boden*, *ghe-sworen Boden*, caet. cf. pag. 596.

2) Cf. *Capitular*, Tom. I, col. 122.

3) Citante RAEPSAET.

4) *Baertmaeker* RAEPSAET esse putat: le fourbisseur qui fabriquait les hallebades; cf. quoque DU CANGE et CARPENTIER voce *Barda*.

5) Cf. DU CANGE voce *Messio*.

cerent vel in feudum concederent. Inde natae sunt quae dicuntur *Meyeryen* et *onder-meyeryen* (*prateries héréditaires*): ea enim nomina *praeteryen* et *meyeryen* postea promiscue usurpata sunt 1).

Major sive Villicus quoque sive Praeter, quippe famulus eius, judiciariam certam nactus est auctoratem: Messores enim multandi jus habebant in agris et sylvis incolarum.

Per longum autem tempus distinguebantur *Messores* (*Praeters*) ab *Apparitoribus* (*Sergens*, *Huissiers*, *Gerechtsdienaaars* en *Deurwaarders*): *hi* enim communiter *gasterii*, *illi* custodes appellabantur 2). Jamjam autem magis magisque tituli ii omnes confusi sunt et promiscue assumti secundum *Dominorum arbitrium* et *ambitionem* 3).

#### DE PRAECONE.

HUISSIER, CRIEUR, PRISEUR; Nobis: ROEPER, OMROEPPER.

*Praeco* a Toparcha instituebatur; munus varium. »Citationes eorum, qui in jus vocandi, faciet ipse praeco cum testimonio duorum Choraemannorum 4).“ Charta A<sup>i</sup>. 1114 5) sententiarum executionem attribuit paeconi.

Publicabat Praeco dies fastos (de Vierschaeren) secundum BEAUCOURT 6).

1) Cf. RAEPSAET, *Op. laud.* N<sup>o</sup>. 344, V, p. 118.

2) Cf. RAEPSAET, l. cit.

3) Cf. RAEPSAET, *ibid.*

4) *Charta A<sup>i</sup> 1231, Spicilegium*, Tom. III, pag. 607.

5) MIRAEI Tom. IV, pag. 193.

6) *Jaerboeken van 't Vrye*, Tom. I, pag. 177.

Occurrit quoque ut proxeneta 1), vel etiam dicebatur publicus clamator et *proxeneta ad vini venditiones* 2).

Praeceptum A*i*. 1368 urbi *Tornaco* datum sic habet: »Sergens à verge, qui crient les bans et autres choses, qui sont à crier en notre dite ville 3).» Melius autem nos docet Cap. 142 Assizes de Jérusalem: »qui veaut faire vendre aucune chose, à l'anchantement, il la doit faire crier par le *criour*, qui est establi par le seignor ou par le vicomte, que nul autre ne doit crier chose au criage; qui la fait crier par autre, le seignor par assise et l'usage la peut faire prendre comme sone (*sienne*), et celui qui la crie, est en la merci dou seigneur, et qui la fait crier par le dit criour establi autrement, que elle ne doise estre criée et le seignor ou celui qui est en son leuc le fait, il la peut faire prendre comme sone, et si le criour le fait, il est atteint de fausseté et est en la merci dou Seignor de perdre quanque il a, et si il ne le fait, il ne portera nulle peine, et quant il est achaisonné il en doit estre criu par son serment 4).»

Pracco igitur dominicus non solum venditionum, quae dicebantur à *l'anchantement*, clamator, sed etiam venditionum judicialium et necessariarum.

Nec solummodo simplex clamator, sed etiam adjudicator rerum venditarum, tribus illis verbis: *do*, *dico*, *addico*; quae adjudicatio fiebat baculo, quem ei tradiderat Dominus; unde juris